
   

 Università degli Studi di Ferrara 
AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

RIPARTIZIONE ACQUISTI 
UFFICIO GARE SERVIZI E FORNITURE 

 
Decreto Dirigenziale  Rep. n. 899/2017 

      Prot. n.   63099  del 27/06/2017 
 

DD/SB/eb 
 

IL DIRIGENTE 
 
PREMESSO  che in data 02/08/2017 scadrà il contratto con l’impresa Grafiche Baroncini per il 

servizio di stampa per le strutture dell’Università di Ferrara; 
 
VISTO   

- il D.Lgs.50/16 (codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii. che disciplina le 
procedure di affidamento di contratti pubblici relativi a lavori, forniture e 
servizi; 
 

- l’art. 26 della L. n. 488/1999 (Legge finanziaria 2000) che prevede che il 
Ministero del tesoro, del bilancio e della programmazione economica stipuli, 
avvalendosi di società specializzate, convenzioni-quadro  con le quali 
l’impresa prescelta si impegna ad accettare ordinativi di beni e servizi 
deliberati dalle amministrazioni dello Stato;    

 
- che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le istituzioni educative e le 
istituzioni universitarie, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
convenzioni-quadro, ai sensi dell’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006 (legge 
finanziaria 2007); 

 
ACCERTATO   che sulle piattaforme di Intercent-ER e di Consip S.p.A. non sono presenti     

 convenzioni - quadro di pari oggetto; 
 
CONSIDERATO    
 

- che in data 10/05/2017 è stato pubblicato sull’Albo di Ateneo e sul sito 
istituzionale dell’Università l’avviso per manifestazioni di interesse relativo 
all’affidamento del servizio di stampa per le strutture dell’Ateneo; 
 

                                        ------------------------------------(omissis)------------------------------------------- 
 

-  che con nota prot. 63071 del 27/06/2017 il Direttore Generale,  ing. Giuseppe 
Galvan, chiede di espletare una procedura per l'affidamento del servizio di 
stampa per le strutture dell’Ateneo, per un periodo quadriennale e per un 
importo presunto posto a base di gara pari a € 120.000,00 IVA esclusa;  

 
VISTO che, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016, risulta quindi 

necessario procedere all’espletamento di una procedura negoziata per 
l’affidamento del suddetto servizio, per un periodo periodo quadriennale e per 
un importo presunto posto a base di gara pari a € 120.000,00 IVA esclusa; 

  
ACCERTATA  



- la disponibilità della dr.ssa Stefania Bruttini, Responsabile dell’Ufficio 
Gare Servizi e Forniture, in possesso di competenze professionali adeguate 
in relazione ai compiti per cui è nominata e priva di conflitti di interesse, a 
ricoprire il ruolo di responsabile unico del procedimento; 
 

- la disponibilità della dr.ssa Noemi Rossi, responsabile dell’Ufficio 
Economato e Gestione Contratti, in possesso di competenze professionali 
adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata e priva di conflitti di 
interesse, a ricoprire il ruolo di direttore dell’esecuzione del contratto; 

 
 

DECRETA 
 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36 co. 2 lett. b) del D.Lgs.50/2016, l’espletamento di una 
procedura negoziata per l'affidamento del servizio di stampa per le varie strutture dell’Ateneo, 
per un periodo quadriennale e per un importo presunto posto a base di gara pari a € 120.000,00 
IVA esclusa da effettuarsi mediante invito di -----(omissis)------  operatori economici del settore 
oggetto della gara, che hanno manifestato interesse a partecipare alla procedura in oggetto; 

 
- di nominare: 

 
- la dr.ssa Stefania Bruttini, responsabile unico del procedimento in quanto in possesso di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata e priva di 
conflitti di interesse; 

 
- la dr.ssa Noemi Rossi, direttore dell’esecuzione del contratto in quanto in possesso di 

competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominata e priva di 
conflitti di interesse. 

 
 
 

f.to IL DIRIGENTE DELL’AREA 
(dr. Alberto Domenicali) 

 
 
Pubblicato il 29/06/2017. 


